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ÚVOD

Na mé budoucí profesi mě nejvíce láká poznávat individuální schopnosti, dovednosti

a návyky žáků a tento poznatek využít pro jejich budoucí fyzický, psychický a hlavně

výchovný a vzdělávací růst. Na katedře psychologie mi bylo nabídnuto, skrze vedoucí

práce Mgr. Vladimíru Lovasovou, Ph.D., zpracovat problematiku vztahu pohybové

inteligence ke školní úspěšnosti na 1. stupni základních škol.

Téma je zajímavé z hlediska jeho využitelnosti v praxi. Pokud by byl potvrzen vztah mezi

pohybovou inteligencí a školní úspěšností, jinými slovy pokud by pohybová inteligence

pozitivně ovlivňovala školní úspěšnost zejména z kvalitativního hlediska, nemělo by být

pochyb o navýšení hodinové dotace vyučovacích jednotek tělesné výchovy v rámci

jednotlivých ročníků 1. stupně základních škol.

Cílem práce je potvrdit vztah mezi pohybovou inteligencí a školní úspěšností u žáka

prvního stupně základní školy a to z objektivního i subjektivního hlediska.

V teoretické části práce se budeme opírat zejména o východiska psychologická, kde

vymezíme v oboru vývojové psychologie období mladšího školního věku. Teoretický

základ vývojové psychologie budeme čerpat převážně z Vágnerové. Dále se pozastavíme

u východiska pedagogického, kde se zaměříme na školní úspěšnosti, její podmínky

a determinující faktory. Stěžejním autorem, o kterého se v této teoretické části opřeme,

bude Helus. Poslední část teoretické práce bude řešit téma inteligence z hlediska

systémového přístupu a historie měření inteligence. Na závěr se detailněji zaměříme na

téma vlastní pohybové inteligence, kterou vymezil Gardner ve své teorii mnohačetné

inteligence.

Obsahem analytické části bude rozbor několika přehledových studií tvořící tematickou

oporu této předložené diplomové práce.

V praktické části zmapujeme pohybovou inteligenci a školní úspěšnost ze subjektivního

i objektivního hlediska žáků prvního stupně na vybrané základní škole v České republice.

Především se budeme věnovat pozitivně kvalitativnímu vztahu pohybové inteligence ke

školní úspěšnosti z obou výše zmíněných hledisek.
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Dále se v praktické části budeme snažit zodpovědět následující dotazy, které konkrétněji

specifikují hlavní cíl této práce.

 Jaký je vztah pohybové inteligence k subjektivnímu hodnocení školní úspěšnosti?

 Jaký je vztah pohybové inteligence k objektivnímu hodnocení školní úspěšnosti?

 Jaký je vztah mezi subjektivním a objektivním hodnocením školní úspěšnosti?

Na závěr shrneme výsledky a přínos této práce a pozastavíme se nad možným využitím

získaných informací v praxi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Období mladšího školního věku začíná nejdůležitější a bezesporu nejnáročnější událostí –

vstupem do školy. Tento významný rituál je v životě šestiletého dítěte hned z několika

hledisek mezníkem. Dítě získává novou životní roli – stává se školákem. Jeho čerstvě

nabytá sociální role nezůstává jen na pozici školáka ale také spolužáka. Zásadním

způsobem se mění prostředí kolem něho. Setkává se s dosud nepoznaným způsobem

komunikace mezi učitelem a žákem a mezi vrstevníky – spolužáky. Ačkoli je dítě podle

školního zápisu způsobilé nastoupit v září do 1. třídy základní školy, mnoho oblastí jak

fyzických, tak psychických se stále vyvíjí. Mluvíme o vývojových sférách týkající se tělesné

zralosti, motorického vývoje, vývojových poznávacích procesů, emočních změn

a socializace.

1.1.1 TĚLESNÁ ZRALOST

Tělesný vzhled a jeho změny v závislost na čase patří k jednomu z mála vývojových

ukazatelů, který se velmi snadno rozpozná na základě jednoduchého pozorování. Stavba

těla v období vstupu do školy se považuje za významný spojovací článek mezi

novorozencem a dospělostí. Náročnost období mladšího školního věku tedy zapříčiňuje i

změna tělesných proporcí.

Langmeier a Krejčířová (LANGMEIER et. al.‚ 2006, s. 112) popisují vzhled postavy jako

celkové protažení stavby těla, prodloužení končetin, oploštění hrudníku, jeho znatelné

diferenciaci od břicha a zmenšení hlavy. Autoři vysvětlují, že všechny tyto fyziologické

změny vedou k tzv. filipínské míře – ruka je natažena přes vzpřímenou hlavu a konečky

prstů dosahují na ušní lalůček.

Podle Kouby (KOUBA‚ 1995, s. 52–3) vyroste každé dítě až o šest centimetrů za rok a do

9–10 let jsou rozdíly v růstových proporcích mezi chlapci a dívkami zanedbatelné. V šesti

letech je již znatelné esovité zakřivení páteře, které se ovšem dál vyvíjí. Do osmého roku

se ukončuje vývoj zakřivení hrudní části páteře a mezi osmým až devátým rokem se

dokončuje vývoj páteře v oblasti krku a beder.
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Při hodnocení vyspělosti dítěte je podle Langmeiera a Krejčířové (LANGMEIER et. al.‚

2006, s. 111) nejčastější a nejjednodušší posuzování výšky a hmotnosti. Naproti tomu

tvrdí, že se jedná o nejméně hodnověrný ukazatel. V minulosti byly provedeny výzkumy,

které měly potvrdit spojitost mezi tělesnou zralostí a psychickým vývojovým stavem.

Hetzerová (Hetzerová in LANGMEIER et. al., 2006, s. 112) přišla s výsledky studie tvrdící,

že 97,1% dětí, které splňují tělesnou podobu školní zralosti, vykazují lepší psychologickou

školní zralost oproti těm, jejichž tělesná podoba spadá ke skupině dětí předškolních.

Z těchto výsledků vyplývá, že pouze necelá 3 % žáků tělesně vyhovujících pro nástup do

první třídy základní školy nejsou z psychologického hlediska dostatečně vyvinuta.

Meinert (Meinert in LANGMEIER et. al. 2006, s. 112) upozorňuje na to, že posuzovat

školní zralost dětí pouze na základě tělesného vzhledu by bylo zcela nezodpovědné. Při

jeho pokusech s velkým počtem dětí se vzájemná korelace tělesné a duševní zralosti

smazávala.

Nepochybně se během školní docházky v průběhu mladšího školního věku počítá s

postupnou automatizací řízení celého těla a dílčích pohybů, nicméně tu existuje mezní

hranice, za níž se musí nacházet každý nově přijatý školák, aby se mezi jednotlivými žáky

nevyskytovaly příliš velké rozdíly.

Konkrétní úroveň tělesné zralosti, kterou by mělo dítě dosáhnout před vstupem do

základního vzdělávání, uvádí rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Ve vzdělávací oblasti dítě a jeho tělo se mimo jiné zmiňuje tělesná zralost dítěte

připraveného započít povinnou školní docházku.

„Očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže): zachovávat

správné držení těla; zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci,

běžné způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat

různé náčiní, pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku);

koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou;

vědomě napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu“

(http://rvp.cz‚ n.d. s. 17).
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Důležitější než samotná tělesná stavba je její ovládání. Mluvíme zde o koordinaci

automatických i volních pohybů a motorických dovednostech, které již zásadnějším

způsobem dokazují školní zralost. Pohyby se stávají rychlejší a silnější v důsledku zrání

centrální nervové soustavy. V tomto období se též zdokonaluje senzomotorické

koordinace a motorická výkonnost, především vytrvalost, pohyblivost a obratnost

(HŘÍCHOVÁ et. al.‚ 2000, s. 50). Blíže se teď zaměříme na motorický vývoj.

1.1.2 MOTORIKA DÍTĚTE MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Vývoj senzomotorických dovedností v počátečních letech ontogeneze člověka nám

přiblížil Piaget. Jeho deskripce začíná jednoduchými reflexy, pokračuje ke složitějším

úkonům, ovlivňované rostoucím počtem podnětů i samotným rozhodnutím

a směřováním dítěte (GARDNER‚ 1999, s. 241).

[…]

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Tereza 5 6 7 8 7 7 40 M N M N M N N 1 1 1 1 1 10
Káťa 2 4 7 2 8 2 25 M M M P N M M 2 2 1 1 1,5 5
Kateřina 8 8 8 1 4 5 34 N N M P M M M 1 1 1 1 1 5
Tereza 5 1 8 0 8 3 25 M P M P N M M 2 2 1 1 1,5 10
Anna 4 3 4 2 5 2 20 M M M P M M M 3 2 1 1 1,75 /

Marie 4 8 8 7 5 6 38 M N M M M M N 1 1 1 1 1 8
Anežka 6 5 8 6 8 6 39 N M M M N M N 1 1 1 1 1 5
Andrea 2 5 7 3 6 4 27 M M M M M M M 2 2 1 1 1,5 9
Nikol 3 4 1 7 2 1 18 M M P M P P M 1 1 1 1 1 8
Markéta 4 2 7 8 7 3 31 M M M N N M M 2 2 1 1 1,5 /
Kristýna 7 6 8 6 1 6 24 N N M M P M M 1 1 1 1 1 6
Jan 7 5 8 7 1 5 33 N M N N M M N 2 2 1 1 1,5 8
Martin 0 2 1 2 4 3 12 P M P M M M M 2 1 1 1 1,25 /

Šimon 5 8 7 4 5 5 34 M N M M M M N 1 1 1 1 1 5
Míša 7 8 5 5 3 6 34 N N M N M N N 1 1 1 1 1 8
Ondřej 2 7 7 2 0 4 22 M N M M P M M 2 2 1 1 1,5 9
Oliver 6 4 5 5 5 4 29 N M M N M M M 2 2 1 1 1,5 /
Daniel 3 2 6 2 6 1 20 M M M M N P M 2 2 1 1 1,5 /
Martin 6 8 8 4 3 6 35 N N N M M M N 1 1 1 1 1 9
Liška 6 6 8 7 8 7 42 N N N N N N N 1 1 1 1 1 5

Tadeáš 5 4 8 4 7 5 33 M M N M N M N 1 1 1 1 1 6
Ondřej 6 8 0 5 6 7 32 N N P N N N N 1 1 1 1 1 /
Hana 1 4 1 1 6 2 15 P M P P M M P 3 3 1 1 2 6
Anna 4 7 5 6 6 7 35 M N M M M N M 3 2 1 1 1,75 /
Sandra 5 8 8 2 4 2 29 M N M P M M M 2 2 1 1 1,5 /
Adéla 3 8 8 6 3 3 23 M N M M M M M 2 2 1 1 1,5 /
Veronika 5 2 8 7 8 7 37 M M M M N N N 2 3 1 1 1,75 /
Klára 0 1 0 1 2 0 4 P P P P P P P 3 3 1 1 2 10

Veronika 7 5 8 8 8 6 42 N M M N N M N 1 1 1 1 1 /
Lucie 1 3 7 2 7 2 22 P M M P M M M 2 1 1 1 1,25 /
Karolína 1 5 8 3 8 1 26 P M M M N P M 2 2 1 1 1,5 /
Zuzka 0 0 8 0 2 1 11 P P M P P P P 2 3 1 1 1,75 /
Adam 8 8 2 4 6 7 35 N N M M N N N 1 1 1 1 1 /
Lukáš 8 8 3 3 7 7 36 N N M M N N N 1 1 1 1 1 /
Vojta 3 3 5 4 6 3 24 M M M M N M M 3 2 1 1 1,75 /

Vítek 0 4 0 0 1 0 5 P M P P M P P 3 2 1 1 1,75 5
Filip 5 6 7 6 4 5 33 M N M N M M N 1 1 1 1 1 /
Kryštof 6 8 8 6 7 6 41 N N N N N N N 2 1 1 1 1,25 /
Tomáš 7 8 2 5 7 7 36 N N P N N N N 1 1 1 1 1 5
Vojta 5 6 7 6 2 7 33 M M M N M N N 1 1 1 1 1 10
Vojtěch 7 6 8 5 4 5 35 N N N N M M N 1 1 1 1 1 /
Filip 3 8 2 2 1 5 21 M N P M M M M 2 2 1 1 1,5 /
Roman 1 8 3 4 3 5 24 P N M M M M M 2 1 1 1 1,25 /
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Příloha 2 – Školní úspěšnost - Český jazyk (dívky)

Příloha 3 – Školní úspěšnost - Český jazyk (chlapci)
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Příloha 4 – Školní úspěšnost - Český jazyk (3. ročník)

Příloha 5 – Školní úspěšnost - Český jazyk (5. ročník)
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Příloha 6 – Školní úspěšnost - Matematika (dívky)

Příloha 7 – Školní úspěšnost - Matematika (chlapci)

Příloha 8 – Školní úspěšnost - Matematika (3. ročník)
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Příloha 9 – Školní úspěšnost - Matematika (5. ročník)

Příloha 10 – Pohybová inteligence a subjektivní hledisko školní úspěšnosti – dívky

Příloha 11 – Pohybová inteligence a subjektivní hledisko školní úspěšnosti – chlapci
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Příloha 12 – Pohybová inteligence a subjektivní hledisko školní úspěšnosti - 3. ročník

Příloha 13 – Pohybová inteligence a subjektivní hledisko školní úspěšnosti - 5. ročník

Příloha 14 – Pohybová inteligence a objektivní hledisko školní úspěšnosti – dívky
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Příloha 15 – Pohybová inteligence a objektivní hledisko školní úspěšnosti – chlapci

Příloha 16 – Pohybová inteligence a objektivní hledisko školní úspěšnosti - 3. ročník

Příloha 17 – Pohybová inteligence a objektivní hledisko školní úspěšnosti - 5. ročník
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Příloha 18 – Školní úspěšnost z objektivního hlediska ve vztahu k pohybové inteligenci
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