Práci předložil(a) student(ka): **BARBORA SYROVÁTKOVÁ**

Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název práce: **VZTAH POHYBOVÉ INTELIGENCE KE ŠKOLNÍ ÚSPĚŠNOSTI ZE
SUBJEKTIVNÍHO I OBJEKTIVNÍHO HLEDISKA ŽÁKA 1. STUPNĚ
ZÁKLADNÍ ŠKOLY**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Téma diplomové práce odpovídá studijnímu oboru autorky. Zaměřuje se na žáky mladšího školního věku a mapuje vztah mezi úrovní pohybové inteligence a školní úspěšností. Tímto způsobem je vymezen i cíl DP, který se autorce podařilo zcela naplnit. Za objektivní hledisko školní úspěšnosti je v DP považován prospěch žáka, subjektivní hledisko zahrnuje žákovský náhled.

V rámci teoretických východisek autorka charakterizovala mladší školní věk, školní úspěšnost a inteligenci. Způsob zpracování teoretické části celkově považuji za přiměřený obvyklým požadavkům. Občas se vyskytuje stylistická neobratnost a převaha jednoho dominantního zdroje. Za těžiště diplomové práce považuji její analytickou a praktickou část.

Analytickou část tvoří přehledová studie výzkumů tematicky souvisejících se zaměřením DP. Je zpracována přehledně a promyšleně.

V praktické části diplomové práce autorka výstižně stanovila její výzkumný záměr a cíl, použila vhodné metody sběru dat a velikost vzorku respondentů je

dostačující. Zjištěné výsledky jsou srozumitelně popsány. Jako připomínku uvádím horší srozumitelnost některých grafů pro čtenáře.

Citace a odkazy na literaturu jsou v normě. Tabulky a grafy jsou popsány.

I přes uvedené připomínky považuji diplomovou práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy a připomínky k obhajobě:

- Provedte odbornou polemiku výsledků DP a současných výzkumů.
- Objasněte vztah mezi úrovní pohybové inteligence a školním prospěchem.

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 10.5.2015

Podpis: